A in nobis, et in omnibus omnes nos
simus una anima et cor unum in
Domino.

*Qui novit Deum, audit nos ; qui
non est ex Deo, non audit nos* 76. Qui
sincerum servandi castitatem propo-
situm habet, audit nos. Virgo etiam
quæ vere cupit virginitatem conser-
vare nos audit; quæ vero virginita-
tem non servat, ipsa nos non audit.

B Et nunc, omnes sancti, in Domino
valete et gaudete in Dominò omnes.
Sit vobiscum pax et gaudium a Deo
Patre, per Jesum Christum Domi-
num nostrum. Amen.

*Explicit epistola secunda
Clementis discipuli Petri.*

76 I Joan. iv, 6.

SUPERIORUM EPISTOLARUM FRAGMENTA

Quæ in his non exstant, seu aliorum operum, apud veteres relicta.

I.

EX SPICILEGIO SOLESMENSI (*).

(*Spicilegium Solesmense, complectens SS. Patrum scriptorumque ecclesiasticorum anecdota hactenus opera, selecta e Græcis Orientalibusque et Latinis codicibus, publici juris facta curante domino J. B. PITRA, O. S. B. monacho e congregatione Gallica; tom. I, Parisiis ap. Firmin Didot fratres, 1852, in-4°. — Cum editoris permissione.*)

S. Clemens Romanus ordinandorum de Ecclesiæ consensu sacerdotum legem statuit.

[Fragmentum ad fidem antiqui interpretis (14) recognitum.]

Τί δοκεῖτε, ἀγαπητοί; οὐ π[ροέγ]νω Μωϋσῆς τοῦτο ἄλλειν [ἔσεσθαι]; Μάλιστα ἴδαι, ἀλλ' ἵνα μὴ ἀ[καταστα]σία γένηται ἐν τῷ Ἰσραήλ, οὐτ[ως ἐνό]ησεν, εἰς τὸ δοξασθῆναι τ[ὸ] ἕνο[μα] τοῦ ἀληθινοῦ καὶ μόνου [θεοῦ] (ὧ ἢ ὄξα εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν). Καὶ οἱ ἀπόστολοι ἡμῶν ἔγνωσαν διὰ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, ὅτι ἔρις ἔσται ἐπὶ τοῦ ὀνόματος τῆς ἐπισκοπῆς. Διὰ ταύτην οὖν τὴν αἰτίαν πρόγνωσιν εἰληφότες; τελείαν, κατέστησαν τοὺς προειρημένους,

Fecit Moyses ut Dominus imperaverat, congregataque omni turba ante fores, ait: Iste est sermo quem jussit Dominus fieri, statimque obtulit Aaron et filios ejus (Lev. VIII, 4-6).

In epistola sancti Clementis ad Corinthios (15).

Sciebat (16) Moyses, quod virga Aaron floritura esset (17), sed ideo convocavit populum ut honorabilis Aaron inveniretur (18), et Deus glorificaretur a populis; ipse autem careret invidia..... Hanc

(14) *Interpretis.* Quis sit vetus ille interpres, non potui diu et moleste quærere, quin pluries ea mecum revolverim, quibus a Paulino Nolano conditam fuisse Clementinam versionem, tam Paulinus ipse (epist. 46), quam Gennadius (Catal. XLVIII), discrete testatur. Audiendus illustris ille interpres ac piissimus, in epistola ad Rufinum, nostram versionem describens quasi graphice: « Credo enim in Translatione sancti Clementis, præter alias ingenii mei defectiones, hanc te potissimum imperitiæ meæ penuriam considerasse, quod aliqua in quibus intelligere vel exprimere verba non potui, sensu potius apprehenso, vel, ut verius dicam, opinata transtulerim. » Quibus mox Paulinus addit eodem tempore quo hæc scribebantur, ab ipso legi Moysis libros, quos hic ipsius Clementis locus illustrat. Inferre igitur exinde licet, primum exstitisse antiquam Clementinæ epistolæ Latinam versionem hactenus incognitam, Paulino Nolano, ut probabile est, interprete; tum Rufinum inter et Paulinum intercessisse quoddam de Clemente litterarum commercium, quo unus *Recognitiones*, quæ, deperdito textu Græco, ex Latina tantum versione permanserunt; alter vero Epistolæ sibi vertendas recepit, quas adeo raptim transtulit, ut, neglecta rudi versione, nonnisi Græcæ ad nos usque Clementinæ litteræ pervenerint. Cæterum Joannes hic diaconus noster Romanus (b), primus et unus omnium veterum Latinorum est, qui tanti pontificis epistolæ, Græcæ forsân, Latine certo tunc temporis Romæ exstantes, authenticæ testimonio adduxerit. In codice Paris. Sangerman.

838 exstat, fol. 114.

(15) *Ad Corinthios.* Addendum, *prima*; collectoris usum quam brevius titulos exprimiendi, eo minus quisque sanus incusabit, quod auctores designet Noster multo uberius quam cæteri istiusmodi commentatores; quinimo magni velini facias hoc Joannis nostri testimonium de S. Clemente, utpote Romanum et forsân pontificium; excipiasque libenter veteris interpretationis Paulino Nolano, ut conjici lubet, ascribendæ laciniam prorsus unicam.

(16) *Sciebat.* Singula verba, ut colligenda quam diligenter, sic nunquam pensanda satis; incidunt enim in locum pene desperatum in textu Græco, vulneribus adeo confossum, ut pro virili quisque editor mederi sategerit. Attento igitur hoc primo verbo *sciebat*, exploratum pene mihi est bonam esse Cotelerii lectionem, huc ἐνόησεν inserentis, ubi Junius aliique legunt ἐπόησεν.

(17) *Floritura erat.* Raro exemplo habes paradigma, ad quod provocat inusitatum *floriturum*, de quo quidem mentio nonnulla; de prioro vero in lexicis altum silentium.

(18) *Ut honorabilis Aaron inveniretur.* Horum in Græco nec vola nec vestigium; neque non excitatur mihi suspicio, vel loco doxologiae, quæ glossæ sapit, alia exstitisse primitus Latinis nostris respondentia, vel hæc esse quæ Paulinus candide ait non valuisse se intelligere aut exprimere, nec nisi opinata, sensu potius apprehenso, transtulisse.

(a) Tom. I, p. 293. — (b) Vide Prolegomena ad *Spicilegium Solesmense*, p. LVII.

formam tenentes (19) apostoli (vel (20) successores ejus), quos eligebant, cum consensu totius Ecclesiae ordinabant praepositos.

καὶ μεταξύ ἐπινομήν δεδώκασιν, ὅπως ἐάν κοιμηθῶσιν, διαδέξωνται ἑτεροὶ δεδοκιμασμένοι ἄνδρες τὴν λειτουργίαν αὐτῶν... συνευδοκησάσης τῆς Ἐκκλησίας πατρῆς;

[Haecenus ex Spicileg. solesm.]

II (21).

Ex Irenaei libro III. Adversus haereses, cap. 3.

Sub hoc igitur Clemente dissensione non modica inter eos qui Corinthi essent fratres facta, scripsit quae est Romae Ecclesia potentissimas litteras Corinthiis, ad pacem eos congregans, et reparans fidem eorum, et annuntians quam recens ab apostolis acceperat traditionem, annuntiantem unum

Deum omnipotentem factorem caeli et terrae, plasmatores hominis; qui induxerit cataclysmum, et advocaverit Abraham, qui eduxerit populum de terra Aegypti, qui collocutus sit Moysi, qui legem disposuerit, et prophetas miserit, qui ignem (22) praeparaverit diabolo et angelis ejus (23)

III.

Ex S. Joanne Damasceno, Eclog. lib. 1, tit. 49, pag. 752.

S. Clementis episcopi Romani.

Ad salutem sufficit hominis erga Deum amor. Grati siquidem animi est, dilectionem erga eum conservare, qui nobis ut simus est auctor: qua fit etiam, ut ad alterum ac senii expers saeculum salvi evadamus.

Ejusdem. Tentavit Deus Abraham, non quia ignorabat quis esset, sed ut posterioribus saeculis notum faceret, nec latere pateretur tantum virum: quin potius alios ad fidem et patientiam illius excitaret, suaderetque filiorum amorem praeparati divini praeparati executione negligendum esse. Quamobrem prospexit ac fecit, ut historia ejus litteris commendaretur.

B Τοῦ ἀγίου Κλήμεντος ἐπισκόπου Ῥώμης.

Αὐτάρκης εἰς σωτηρίαν ἡ εἰς θεὸν ἀνθρώπου ἀγάπη. Εὐγνωμοσύνης γὰρ ἐστὶ τὸ πρὸς τὸν τοῦ εἶναι ἡμᾶς αἰτίον ἀποσώζειν στοργήν, ὅφ' ἦς καὶ εἰς δεῦτερον, καὶ ἀγέρω αἰῶνα διασωζόμεθα.

Τοῦ αὐτοῦ. Ἐπαίρασεν ὁ θεὸς τὸν Ἀβραάμ, οὐκ ἀγνοῶν τίς ἦν, ἀλλ' ἵνα τοὺς μετὰ ταῦτα δελεῖη, καὶ μὴ κρύψῃ τὸν τοιοῦτον, καὶ διεγείρῃ εἰς μίμησιν τῆς ἐκείνου πίστεως καὶ ὑπομονῆς, καὶ πίεση καὶ τέκνων στοργῆς ἀμελεῖν πρὸς ἐκπλήρωσιν θεοῦ προστάγματος· ὅθεν ἐγγραφοῦν περὶ αὐτοῦ ἱστορίαν γενέσθαι ψαυόμεσην.

IV.

Ex S. Joanne Damasceno, lib. 1 Eclog., tit. 23, pag. 783.

S. Clementis episcopi Romani e secunda ad Corinthios epistola.

Non turbet cor vestrum, quod iniquos ditescentes

C Τοῦ ἀγίου Κλήμεντος ἐπισκόπου Ῥώμης ἐκ τῆς β' πρὸς Κορινθίους ἐπιστολῆς.

Μὴ παραστέτω τὴν καρδίαν ὑμῶν, ὅτι βλέπομεν

(19) Hanc formam tenentes apostoli. Sive Paulino, sive Joanni diacono grates agere est propter asservatam hanc formam. Hinc enim solvitur lis diu et acriter a viris doctis agitata ob vocem Graecam ἐπινομήν, quae uti propterea insolens, negotii multum accessivit. Alii siquidem legebant ἀπονομήν, alii ἐπιλογήν, alii ἐπιταγήν, alii demum ἐπιμονήν. Nec minor in ejus Interpretatione dissensus: hi reddebant ordinem praeparatum, isti praeparatas officiorum rices, illi praeparatum aut formam. Ut ut sit, ultima stante sententia, forma esto genuinus sensus, sitque illa vox Graeca primigenia, quae ad hanc significationem magis accesserit.

(20) Vel. Istud institutum est aut paulo liberius Interpres nodum per paraphrasin explicuit; quem ut solveret Davistius, in his ὁ ἀπόστολος ἡμῶν, aut legendum putavit εὐ μὴν, aut prorsus delendum ἡμῶν. Erit forsitan qui conjiciet collectorem legisae: ὁ ἀπόστολος τε καὶ ἡμεῖς, ac transtulisse latiori modo: apostolus vel successores ejus, Petrum intendens ac primos ipsius διαδόχους, nempe Linum, Cletum, Clementem. Quid plura? Clemens a Petro quartus potuit scribere, interpresque adamussim legere: vel successores ejus.

(21) Quin hoc fragmentum ad 4 epistolam pertinet, Irenaei praefatio dubitare non sinit. In eo Clementis sententiarum potius summa refertur, quam ipsa verba. Idcirco Graecum Irenaei textum